
Управление образования Администрации  

Оконешниковского муниципального района Омской области 

 
 

 

 

Приказ 

01.09.2021 г. №191А  

Об утверждении Положения об обработке персональных данных  

и Политики обработки персональных данных 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» и рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере 

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, от 31.07.2017г. 

«Рекомендации по составлению документа, определяющего политику оператора в 

отношении обработки персональных данных» и в целях обеспечения защиты прав и 

свобод субъекта персональных данных при обработке его персональных данных, в том 

числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, 

приказываю: 

1.  Утвердить: 

1.1.  Положение об обработке персональных данных согласно Приложению №1. 

1.2.  Утвердить Политику обработки персональных данных согласно 

Приложению №2. 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник 

Управления образования     Е.Н. Совенко   



 

 

Приложение 1 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Начальник Управления образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской 

области 

___________ Е.Н. Совенко 

Приказ №191А    от 01.09.2021 г.  

 

Положение об обработке персональных данных  

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение об обработке персональных данных Управления 

образования Администрации Оконешниковского муниципального района Омской 

области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением 

Правительства РФ от 15 сентября 2008 г. № 687 «Об утверждении положения об 

особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования 

средств автоматизации» и Политикой в отношении обработки персональных данных 

с учетом требований Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

1.2.  Целью Положения является защита персональных данных от 

неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных 

данных. 

1.3.  Настоящее Положение определяет порядок работы с персональными 

данными работников, в том числе бывших, их родственников, соискателей на 

вакантные должности и гарантии конфиденциальности сведений, предоставленных в 

Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального 

района Омской области работниками и соискателями. 

2. Перечень персональных данных 

2.1.  Состав персональных данных соискателей на вакантные должности: 

2.1.1.  Фамилия, имя, отчество (при наличии). 

2.1.2.  Дата и место рождения. 

2.1.3.  Информация об образовании, квалификации, наличии специальных 

знаний, специальной подготовки. 

2.1.4.  Материалы тестирования, собеседования. 

2.2.  Персональные данные соискателей на вакантные должности содержатся 

в документах, которые предоставили соискатели. 



2.3.  Состав персональных данных работников: 

2.3.1.  Фамилия, имя, отчество (при наличии). 

2.3.2.  Данные документа, удостоверяющего личность. 

2.3.3.  Сведения и информация, содержащиеся в анкете, автобиографии, личном 

листке по учету кадров, которые заполняет работник при приеме на работу. 

2.3.4.  Информация о наличии специальных знаний, специальной подготовки. 

2.3.5.  Данные документов: 

- удостоверяющих личность работника; 

- об образовании и (или) квалификации; 

- воинского учета; 

- об обязательном пенсионном страховании; 

- о присвоении ИНН; 

- свидетельств о заключении брака, рождении детей, о смерти; 

- медицинских заключений о состоянии здоровья, медицинских справок о 

прохождении медицинских осмотров; 

- справок об отсутствии судимости. 

2.4.  Персональные данные работников содержатся в их личных делах в виде 

копий документов, картотеках и базах данных информационных систем. 

2.5.  В состав документов, содержащих персональные данные работника входит 

следующая документация, образующаяся в процессе основной деятельности и 

содержащая персональные данные работников: 

- штатное расписание;  

- трудовая книжка работника; 

- трудовой договор и дополнительные соглашения к нему; 

- медицинская книжка; 

- личная карточка работника (форма № Т-2); 

- приказы по личному составу; 

- документы по оплате труда, тарифным ставкам; 

- документы об оценке и аттестации работников; 

- табели учета рабочего времени. 

2.6.  Состав персональных данных родственников работников: 

2.6.1.  Сведения и информация, предоставленные работником в анкете, 

автобиографии, личном листке по учету кадров, личной карточке. 

2.6.2.  Сведения и информация, которые предоставляет родственник работника: 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- данные документа, удостоверяющего личность. 

2.7.  Персональные данные родственников работников содержатся в личных 

делах работников в виде документов и их копий, картотеках и базах данных 

информационных систем. 

3. Сбор и хранение персональных данных 

3.1. Обработка персональных данных соискателей может осуществляться

 исключительно в целях определения возможности трудоустройства. 

3.2.  Обработка персональных данных работников может 

осуществляться исключительно в целях обеспечения соблюдения 

законодательства Российской Федерации, содействия работникам в трудоустройстве, 

получении образования и продвижении по службе, обеспечения личной безопасности 



работников, контроля количества и качества выполняемой работы и обеспечения 

сохранности имущества. 

3.3.  Обработка персональных данных родственников работников может 

осуществляться исключительно в целяхобеспечения соблюдения законодательства 

Российской Федерации, реализации прав работников на охрану труда и иных прав, 

предусмотренных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы 

трудового права. 

3.4.  Сбор данных соискателей осуществляется должностным лицом 

Управления образования Администрации Оконешниковского муниципального района 

Омской области, которому поручен подбор кадров, в результате поиска общедоступных 

данных в сети Интернет. 

3.5.  Сбор данных работников осуществляется должностным лицом Управления 

образования Администрации Оконешниковского муниципального района Омской 

области района, у самого работника. Если персональные данные работника возможно 

получить только у третьей стороны, то работник должен быть уведомлен об этом 

заранее и от него должно быть получено письменное согласие на получение этих 

данных. 

3.6.  Сбор данных родственников работника осуществляется должностным 

лицом Управления образования Администрации Оконешниковского муниципального 

района Омской области, из документов личного дела, которые предоставил работник. 

3.7.  Сбор и обработка персональных данных работника и соискателя, 

относящихся к специальной категории (персональные данные, касающиеся расовой, 

национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских 

убеждений, состояния здоровья, интимной жизни), возможны только в связи с целями 

обработки и с согласия работника либо если: 

-  персональные данные сделаны общедоступными субъектом персональных 

данных; 

-  обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

законодательством о государственной социальной помощи, трудовым 

законодательством, пенсионным законодательством Российской Федерации; 

-  обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья 

или иных жизненно важных интересов субъекта персональных данных либо жизни, 

здоровья или иных жизненно важных интересов других лиц и получение согласия 

субъекта персональных данных невозможно; 

-  обработка персональных данных осуществляется в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об обороне, о безопасности, о 

противодействии терроризму, о транспортной безопасности, о противодействии 

коррупции, об оперативно-разыскной деятельности, об исполнительномпроизводстве,

уголовно-исполнительным 

законодательством Российской Федерации. 

3.8.  Сбор и обработка персональных данных родственника работника, 

относящихся к специальной категории (персональные данные, касающиеся расовой, 

национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских 

убеждений, состояния здоровья, интимной жизни), не допускаются. 

3.9.  Сбор и обработка персональных данных работника и его родственников, 

соискателя на вакантную должность о членстве в общественных объединениях или 

профсоюзной деятельности не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами. 



3.10.  Личные дела, трудовые книжки работников хранятся в бумажном виде в 

папках в кабинете расчетного отдела в специально отведенной секции сейфа, 

обеспечивающего защиту от несанкционированного доступа. 

3.11.  Документы, содержащие персонифицированную информацию работника, 

кроме указанных в пункте 3.10, хранятся в бумажном виде в расчетном отделе и в 

электронном виде в информационных системах: «Зарплата и кадры». 

3.12.  Документы соискателя, который не был трудоустроен, уничтожаются в 

течение трех дней с момента принятия решения об отказе в трудоустройстве. 

3.13.  Документы, содержащие персональные данные работников, в том числе 

бывших, и родственников работников, подлежат хранению и уничтожению в сроки и в 

порядке, предусмотренные номенклатурой дел и архивным законодательством 

Российской Федерации. 

4. Доступ к персональным данным  

4.1.  Доступ к персональным данным соискателя имеют: 

-  руководитель - в полном объеме; 

-   должностное лицо, ответственное за работу с кадрами - в полном объеме; 

4.2.  Доступ к персональным данным работника, в том числе бывшего, имеют: 

-  руководитель - в полном объеме; 

-  должностное лицо, ответственное за работу с кадрами - в полном объеме; 

-  бухгалтер и должностные лица, ответственные за начисление и выплату 

заработной платы - в объеме данных, которые необходимы для начисления оплаты 

труда, уплаты налогов, взносов, представления статистической информации и 

выполнения иных обязательных для работодателя требований законодательства по 

бухгалтерскому, бюджетному и налоговому учету. 

4.3.  Доступ к персональным данным родственников работника, в том числе 

бывшего, имеют: 

-  руководитель - в полном объеме; 

-должностное лицо, ответственное за работу с кадрами - в полном объеме; 

-  бухгалтер и должностные лица, ответственные за оплату труда - в объеме 

данных, которые необходимы для обеспечения соблюдения законодательства 

Российской Федерации, реализации прав работников на охрану труда и иных прав, 

предусмотренных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы 

трудового права. 

4.4. Перечень лиц, допущенных к обработке соискателей и работников, 

определяется приказом начальника Управления образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района Омской области. 

5. Передача персональных данных 

5.1.  Работники Управления образования Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области, имеющие доступ к персональным данным 

соискателей на вакантные должности, работников, в том числе бывших, родственников 

работников, при передаче этих данных должны соблюдать следующие требования: 

5.1.1.  Не передавать и не распространять персональные данные без письменного 

согласия субъекта персональных данных, за исключением случаев, когда это 



необходимо: 

-  для предупреждения угрозы жизни и здоровью субъекта персональных 

данных, если получить такое согласие невозможно; 

-  статистических или исследовательских целей (при обезличивании); 

-  в случаях, напрямую предусмотренных федеральными законами. 

5.1.2.  Без согласия субъекта персональных данных передавать информацию в 

государственные и негосударственные функциональные структуры, в том числе в 

налоговые инспекции, фонды медицинского и социального страхования, пенсионный 

фонд, правоохранительные органы, страховые агентства, военкоматы, медицинские 

организации, контрольно-надзорные органы. 

5.1.3.  В целях обеспечения информационной открытости Управления 

образования Администрации Оконешниковского муниципального района Омской 

области без согласия работников размещать на своем официальном сайте в сети 

Интернет: 

5.1.3.1.  Информацию о руководителе Управления образования 

Администрации Оконешниковского муниципального района Омской области, его 

заместителях (при наличии), в том числе: 

-  фамилию, имя, отчество (при наличии); 

-  должность; 

-  контактные телефоны; 

-  адрес электронной почты. 

5.1.3.2.  Информацию о работниках Управления образования 

Администрации Оконешниковского муниципального района Омской области, в том 

числе: 

-  фамилия, имя, отчество (при наличии); 

-  занимаемая должность (должности); 

-  контактные телефоны; 

- адрес электронной почты. 

5.1.4. Передавать персональные данные представителям работников и 

соискателей в порядке, установленном Трудовым кодексом РФ, ограничивая эту 

информацию только теми персональными данными, которые необходимы для 

выполнения функций представителя, подтвержденных документально. 

5.2. Должностные лица, которые получают персональные данные, должны быть 

предупреждены о том, что эти данные могут быть использованы лишь в целях, для 

которых они сообщены. Руководитель Управления образования Администрации 

Оконешниковского муниципального района Омской области и уполномоченные им 

лица вправе требовать подтверждения исполнения этого правила. 

6. Ответственность 

6.1.  Должностные лица, виновные в нарушении норм, регулирующих 

обработку и защиту персональных данных соискателей на вакантные должности, 

работников, в том числе бывших, и их родственников, привлекаются к дисциплинарной 

и материальной ответственности, а в случаях, установленных законодательством 

Российской Федерации, - к гражданско-правовой, административной и уголовной 

ответственности в порядке, установленном федеральными законами. 

6.2.  Моральный вред, причиненный соискателям на вакантные должности, 

работникам, в том числе бывшим, и их родственникам вследствие нарушения их прав, 



нарушения правил обработки персональных данных, а также несоблюдения требований 

к защите персональных данных, подлежит возмещению в порядке и на условиях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. Возмещение морального 

вреда осуществляется независимо от возмещения имущественного вреда и понесенных 

субъектом персональных данных убытков.



 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Начальник Управления образования 

Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской 

области 

___________ Е.Н. Совенко 

Приказ №191А    от 01.09.2021 г.  

.  

 

Политика обработки персональных данных 

 

Общие положения 

 

1.1.  Политика Управления образования Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области (далее - Оператор) в отношении обработки 

персональных данных (далее - Политика) разработана в целях обеспечения защиты 

прав и свобод субъекта персональных данных при обработке его персональных 

данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну. 

1.2.  Политика разработана в соответствии с положениями Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее Федеральный 

закон «О персональных данных») и рекомендациями Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 31 июля 

2017г. «Рекомендации по составлению документа, определяющего политику 

оператора в отношении обработки персональных данных, в порядке, установленном 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». 

1.3.  Основные понятия, используемые в Политике: 

1.3.1.  Персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или 

косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту 

персональных данных). 

1.3.2.  Обработка персональных данных - любое действие (операция) или 

совокупность действий (операций) с персональными данными, совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без их использования. Обработка 

персональных данных включает в себя в том числе: 

-  сбор; 

-  запись; 

-  систематизацию; 

-  накопление; 

-  хранение; 

-  уточнение (обновление, изменение); 

 
Приложение № 2 

 



-  извлечение; 

-  использование; 

-  передачу (распространение, предоставление, доступ); 

-  обезличивание; 

-  блокирование; 

-  удаление; 

-  уничтожение. 

1.3.3.  Автоматизированная обработка персональных данных - обработка 

персональных данных с помощью средств вычислительной техники. 

1.3.4.  Распространение персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц. 

1.3.5.  Предоставление персональных данных - действия, направленные на 

раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

1.3.6.  Блокирование персональных данных - временное прекращение обработки 

персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для 

уточнения персональных данных). 

1.3.7.  Уничтожение персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным восстановить содержание персональных данных в 

информационной системе персональных данных и (или) в результате которых 

уничтожаются материальные носители персональных данных. 

1.3.8.  Обезличивание персональных данных - действия, в результате которых 

становится невозможным без использования дополнительно^ информации определить 

принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных. 

1.3.9.  Оператор персональных данных (оператор) - государственный орган, 

муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или 

совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку 

персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, 

состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), 

совершаемые с персональными данными. 

1.4.  Оператор, получив доступ к персональным данным, обязан соблюдать 

конфиденциальность персональных данных - не раскрывать третьим лицам и не 

распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, 

если иное не предусмотрено федеральным законом. 

1.5.  Субъект персональных данных имеет право на получение информации, 

касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей: 

1)  подтверждение факта обработки персональных данных Оператором; 

2)  правовые основания и цели обработки персональных данных; 

3)  цели и применяемые Оператором способы обработки персональных 

данных; 

4)  наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за 

исключением работников Оператора), которые имеют доступ к персональным данным 

или которым могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с 

Оператором или на основании федерального закона; 

5)  обрабатываемые персональные данные, относящиеся к 



соответствующему субъекту персональных данных, источник их получения, если иной 

порядок представления таких данных не предусмотрен федеральным законом; 

6)  сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения; 

7)  порядок осуществления субъектом персональных данных прав, 

предусмотренных федеральным законом; 

8)  информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной 

передаче данных; 

9)  наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, 

осуществляющего обработку персональных данных по поручению Оператора, если 

обработка поручена или будет поручена такому лицу; 

10)  иные сведения, предусмотренные Федеральным законом «О 

персональных данных» или другими федеральными законами. 

1.6.  Субъект персональных данных вправе требовать от Оператора уточнения 

его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если 

персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно 

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также 

принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав. 

1.7.  Оператор персональных данных вправе: 

1)  отстаивать свои интересы в суде; 

2)  предоставлять персональные данные субъектов третьим лицам, если это 

предусмотрено действующим законодательством (налоговые, правоохранительные 

органы и др.); 

3)  отказывать в предоставлении персональных данных в случаях, 

предусмотренных законодательством; 

3) использовать персональные данные субъекта без его согласия в случаях, 

предусмотренных законодательством. 

1.8.  При сборе персональных данных Оператор обязан предоставить субъекту 

персональных данных по его просьбе информацию, предусмотренную частью 7 статьи 

14 Федерального закона «О персональных данных». 

1.9.  При сборе персональных данных, в том числе посредством 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», оператор обязан 

обеспечить запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение персональных данных граждан Российской Федерации с 

использованием баз данных, находящихся на территории Российской Федерации, за 

исключением случаев, указанных в пунктах 2, 3, 4, 8 части 1 статьи 6 Федерального 

закона «О персональных данных». 

 

2. Цели сбора персональных данных 

2.1.  Обработка персональных данных ограничивается достижением 

конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка 

персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. 

2.2.  Цели обработки персональных данных определяются целями создания и 

видами деятельности Управления образования Администрации Оконешниковского 



муниципального района Омской области. 

3. Правовые основания обработки персональных данных  

3.1.  Правовым основанием обработки персональных данных являются: 

совокупность правовых актов, во исполнение которых и в соответствии с которыми 

Оператор осуществляет обработку персональных данных: Конституция Российской 

Федерации; статьи 86 - 90 Трудового кодекса Российской Федерации, 

-  Положение Управления образования Администрации Оконешниковского 

муниципального района Омской области; 

-  договоры, заключаемые между Оператором и субъектом персональных 

данных; 

-  

согласие на обработку персональных данных (в случаях, прямо непредусмотренных 

законодательством Российской Федерации, но соответствующих полномочиям 

оператора). * 

4. Объем и категории обрабатываемых персональных данных, 

категории субъектов персональных данных 

4.1.  Содержание и объем обрабатываемых персональных данных 

соответствуют заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные 

не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки. 

4.2.  К категориям субъектов персональных данных, обрабатываемых 

Оператором, относятся: 

4.2.1.  физические лица, состоящие с Оператором в трудовых отношениях, 

бывшие работники, кандидаты на замещение вакантных должностей, а также 

родственники работников. 

4.2.2.  физические лица, состоящие с Оператором в гражданско-правовых 

отношениях; 

4.2.3.  Дети, зачисляемые в образовательные учреждения. 

4.2.4.  Участники олимпиад и конкурсов. 

4.2.5.  Учителя образовательных организаций, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и 

дополнительного образования. 

4.2.6. Рассмотрение обращений граждан. 

4.3.  Перечни категорий персональных данных, обрабатываемых Оператором, 

по каждой категории субъектов персональных данных, приведены на сайте 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций в Реестре операторов, осуществляющих обработку 

персональных данных, за регистрационным номером 55-13-000146. 

4.4.  Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся 

расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или 

философских убеждений, состояния здоровья, интимной жизни, допускается: 



-  в случае, если субъект персональных данных дал согласие в письменной 

форме на обработку своих персональных данных; 

-  в соответствии с законодательством о государственной социальной 

помощи, трудовым законодательством, пенсионным законодательством Российской 

Федерации. 

4.5.  Обработка биометрических персональных данных может осуществляться 

только при наличии согласия в письменной форме субъекта персональных данных. 

5. Порядок и условия обработки персональных данных 

5.1.  Оператор осуществляет обработку персональных данных - операции, 

совершаемые с использованием средств автоматизации или бёз использования таких 

средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных. 

5.2.  Обработка персональных данных осуществляется с соблюдением 

принципов и правил, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 

данных». 

5.3.  Обработка персональных данных Оператором ограничивается 

достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Обработке 

подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны соответствовать 

заявленным целям обработки. 

5.4.  Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, 

позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого 

требуют цели обработки персональных данных, если срок хранения персональных 

данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, 

выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных 

данных. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо 

обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в 

достижении этих целей, если 

иное не предусмотрено федеральным законом. 

5.5.  При осуществлении хранения персональных данных Оператор 

персональных данных обязан использовать базы данных, находящиеся на территории 

Российской Федерации, в соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона «О 

персональных данных». 

Использование и хранение биометрических персональных данных вне 

информационных систем персональных данных могут осуществляться только на таких 

материальных носителях информации и с применением такой технологии ее хранения, 

которые обеспечивают защиту этих данных от неправомерного или случайного 

доступа к ним, их уничтожения, изменения, блокирования, копирования, 

предоставления, распространения. 

Персональные данные при их обработке, осуществляемой без использования 



средств автоматизации, должны обособляться от иной информации, в частности путем 

фиксации их на отдельных материальных носителях персональных данных (далее - 

материальные носители), в специальных разделах или на полях форм (бланков). При 

фиксации персональных данных на материальных носителях не допускается фиксация 

на одном материальном носителе персональных данных, цели, обработки которых 

заведомо не совместимы. Для обработки различных категорий персональных данных, 

осуществляемой без использования средств автоматизации, для каждой категории 

персональных данных должен использоваться отдельный материальный носитель. 

5.6.  Условием прекращения обработки персональных данных может являться 

достижение целей обработки персональных данных, истечение срока действия 

согласия или отзыв согласия субъекта персональных данных на обработку его 

персональных данных, а также выявление неправомерной обработки персональных 

данных. 

5.7.  Оператор вправе поручить обработку персональных данных другому 

лицу на основании заключаемого с этим лицом договора, в том числе 

государственного или муниципального контракта. 

Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению 

оператора, обязано соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 

предусмотренные настоящим Федеральным законом «О персональных данных». 

Кроме того, Оператор вправе передавать персональные данные органам 

дознания и следствия, иным уполномоченным органам по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации. 

5.8.  Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, 

обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без 

согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным 

законом. 

5.9.  Оператор обязан принимать меры, необходимые и достаточные для 

обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О 

персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами. Состав и перечень мер оператор определяет самостоятельно. 

5.10. Оператор при обработке персональных данных принимает необходимые 

правовые, организационные и технические меры или обеспечивает их принятие для 

защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, 

уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, 

распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в 

отношении персональных данных. 

6. Актуализация, исправление, удаление и уничтожение 

персональных данных, ответы на запросы субъектов на доступ  

к персональным данным 

6.1.  Оператор обязан сообщить в порядке, предусмотренном статьей 14 

Федерального закона «О персональных данных», субъекту персональных данных или 

его представителю информацию о наличии персональных данных, относящихся к 



соответствующему субъекту персональных данных, а также предоставить 

возможность ознакомления с этими персональными данными при обращении субъекта 

персональных данных или его представителя либо в течение тридцати дней с даты 

получения запроса субъекта персональных данных или его представителя. 

6.2.  Оператор обязан предоставить безвозмездно субъекту персональных 

данных или его представителю возможность ознакомления с персональными 

данными, относящимися к этому субъекту персональных данных. В срок, не 

превышающий семи рабочих дней со дня предоставления субъектом персональных 

данных или его представителем сведений, подтверждающих, что персональные 

данные являются неполными, неточными или неактуальными, оператор обязан внести 

в них необходимые изменения. В срок, не превышающий семи рабочих дней со дня 

представления субъектом персональных данных или его представителем сведений, 

подтверждающих, что такие персональные данные являются незаконно полученными 

или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, оператор обязан 

уничтожить такие персональные данные. Оператор обязан уведомить субъекта 

персональных данных или его представителя о внесенных изменениях и 

предпринятых мерах и принять разумные меры для уведомления третьих лиц, 

которым персональные данные этого субъекта были переданы. 

6.3.  В случае подтверждения факта неточности персональных данных 

Оператор на основании сведений, представленных субъектом персональных данных 

или его представителем либо уполномоченным органом по защите прав субъектов 

персональных данных, или иных необходимых документов обязан уточнить 

персональные данные либо обеспечить их уточнение (если обработка персональных 

данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению оператора) в 

течение семи рабочих дней со дня представления 

таких сведений и снять блокирование персональных данных. 

6.4. Оператор обязан прекратить обработку персональных данных или 

обеспечить прекращение обработки персональных данных лицом, действующим по 

поручению Оператора: 

-  в случае выявления неправомерной обработки персональных данных, 

осуществляемой Оператором или лицом, действующим по поручению Оператора, в 

срок, не превышающий трех рабочих дней с даты этого выявления; 

-  в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку 

его персональных данных Оператором; 

-  в случае достижения цели обработки персональных данных и 

уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка 

персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 

Оператора) в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели 

обработки персональных данных. В случае отсутствия возможности уничтожения 

персональных данных в течение указанного срока Оператор осуществляет 

блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование (если 

обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по 

поручению Оператора) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не 

более чем шесть месяцев, если иной срок не установлен федеральными законами. 


